
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  27Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

cios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Data de Assinatura: 04.05.2023
Vigência: 04.05.2023 a 03.08.2023
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
Endereço: Complexo Administrativo, S/N – Santo Antônio
CEP: 68675-000 Mãe do Rio/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 944037

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 075/2021
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de consultoria especializada 
na prestação de serviços de avaliação atuarial para realização de cálculos 
e estudos atuariais do plano de benefício patrocinado pelo Banco do Esta-
do do Pará S/A, compreendendo avaliação atuarial semestral – 02 (duas) 
vezes ao ano – com emissão de relatório consolidando os resultados da 
avaliação atuarial nas data-base de 30/06 e 31/12, de acordo com as nor-
mas estabelecidas na Resolução CVM nº 110, de 20 de maio de 2022, 
conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no Termo 
de Referência e seus anexos.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 009/2021
Data de Assinatura do Aditivo: 26.05.2023
Vigência do Aditivo: 14.06.2023 a 13.06.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Global Anual: R$47.878,88 (quarenta e sete mil, oitocentos e setenta 
e oito reais e oitenta e oito centavos).
Contratada: WEDAN CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL LTDA.
Endereço: Rua João de Abreu, nº 116, Quadra E8, Lote 42, Ed. Euro 
Working Concept, Sala 704, Setor Oeste
CEP:  74120-110  Goiânia/GO
Diretor Responsável: Igor Barbosa Gonçalves – Diretor de Controle, Risco e RI
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 944180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 85, DE 29 DE MAIO 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, considerando a Mani-
festação Nº: 439/2023, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará (CONJUR/SESPA) na seq. 58 e 59 nos autos do 
Processo Administrativo nº 2019/100054, resolve:
Resolve: Art. 1º ADVERTIR a empresa, EMAR TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ 
nº 04.155.548/0001-61, com fundamento no Art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93, assegurando a mesma o direito ao Contraditório e a Ampla De-
fesa, nos termos do Art. 5º, inciso LV da CF/88, devido não substituir ade-
quadamente aeronave contratada em manutenção e, em decorrência disto, 
deixar de viabilizar 06 atendimentos aeromédico, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 044/2019, conforme Subitem 11.2.1 do instrumento 
contratual.
Art. 2º As penalidades aplicadas devem ser registradas no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), conforme o Subitem 
11.14, do supracitado Termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ - 
RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 944170
PORTARIA Nº 500 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2102183.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

82651/1 IVOCIR JORGE VASQUES 
SILVA

MEDICO VETERI-
NARIO

1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

– BELÉM
PUBLICAÇÃO

1184/2011  DOE 
Nº 31.924 DE 
27.05.2011

5108446/1 LEONIRA VALENTE 
ANDRADE DATILOGRAFO HOSPITAL REGIO-

NAL – CAMETÁ 01/04/2023
042/2023  DOE 
Nº 35.372 DE 
31.01.2023

5897291/1 ANTONIO JOSE ARRUDA 
FREITAS JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM
01/04/2023

0964/2019 DOE 
Nº 35.198 DE 
24.11.2022

5897276/1 EDINELZA RODRIGUES 
DE SOUSA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM
10/04/2023

0343/2022 DOE 
Nº 34.948 DE 
27.05.2022

94579/1 JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA ENGENHEIRO

9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM
02/05/2023

0131/2017 DOE 
Nº 33.322 DE 
24.02.2017

720070/1 DULCINEA DA SILVA 
SOARES ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNI-

ZAÇÃO 03/05/2023
0503/2016  DOE 

Nº 33.141 DE 
06.06.2016

82139/1 FRANCISCO DA SILVA 
BRITO

AGENTE DE POR-
TARIA

DIVISÃO DE COMU-
NICAÇÃO PUBLICAÇÃO

0503/2016  DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

6120431/1 MARIA CLAUDIA TEIXEI-
RA DE SOUZA

AGENTE DE POR-
TARIA

LABORATÓRIO 
CENTRAL PUBLICAÇÃO

0503/2016 DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

57193934/1 GILSICLE RAMOS SOUTO GILSICLE RAMOS 
SOUTO

LABORATÓRIO 
CENTRAL 29.05.2023

0360/2023  DOE 
Nº 35.365 DE 
17.04.2023

PORTARIA Nº 0501 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2102183.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54194048/1 ELZEMAN THIEGO CEI RIBEI-
RO LOBO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – BELÉM PUBLICAÇÃO

57194714/1 ROSINALDO MACHADO 
CAVALHEIRO AGENTE DE PORTARIA 1º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – BELÉM PUBLICAÇÃO

54193816/1 ALEXANDRE MENDES DE 
SOUZA AGENTE DE PORTARIA 1º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – BELÉM PUBLICAÇÃO

57197551/1 NAZARENO GONCALVES 
NOGUEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL REGIONAL- 
CAMETÁ 01/04/2023

55585623/1 MARCIA ROBERTA NEVES 
DA SILVA

AUXILIAR DE SERVICO 
DE COMUNICACAO

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTARÉM 01/04/2023

5900951/1 MARIA SILVANA MARQUES 
ALVES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – SAN-

TARÉM
10/04/2023

5895988/1 IRNANDO SIQUEIRA DA 
TRINDADE ENFERMEIRO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – SANTARÉM 02/05/2023

5958056/1 CAMILA STEFANY SILVA DE 
SOUZA ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAÚDE 03/05/2023

55587614/3 MARCELA SILVA DE OLIVEIRA 
MARQUES DE LIMA PEDAGOGO ESCOLA TECNICA DO SUS PUBLICAÇÃO

57190721/1 VALDENIRA COSTA DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA LABORATÓRIO CENTRAL PUBLICAÇÃO

724297/1 MARIO NILSON LOPES DA 
SILVA

AGENTE VIGILANCIA 
SANITARIA

5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ
28/04/2023

57190611/1 SUSANA GOMES DE LIMA 
ANDRADE ADMINISTRADOR DEPARTAMENTO DE ADMI-

NISTRAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICAÇÃO

5958205/1 ALFREDO RAIMUNDO CORREA 
COIMBRA JUNIOR CONTADOR

DIRETORIA DESENVOL. 
E AUDIT. DOS SERV. DE 

SAÚDE
02/05/2023

57206400/1 EDNA DE NAZARE DOS SAN-
TOS CARDOSO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS LABORATÓRIO CENTRAL PUBLICAÇÃO

55207934/1 MARCELO NAIF BAHIA FERREI-
RA MATHIAS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO ESCOLA TECNICA DO SUS PUBLICAÇÃO

57194198/1 ANTONIA DO SOCORRO 
GOMES DE PAULA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL PUBLICAÇÃO

5958065/1 NILBERTO DA SILVA LOBO 
JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA PUBLICAÇÃO

5913149/5 FRANCISCA ENEDINA DOS 
SANTOS PEREIRA CONTADOR DEPARTAMENTO DE 

FINANÇAS PUBLICAÇÃO

55207937/1 ELEM LOUISE WANDERLEY 
ARAUJO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
E SAÚDE PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 29.05.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 944114


